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El Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas (IRPF) es el principal 
impuesto directo que se aplica al sector agrario. 

 
En la Comunitat Valenciana, en el año 2014 se realizaron 143.860 

declaraciones de IRPF con rendimientos procedentes del sector agrario, 
un 19,62% inferior a las realizadas en 2004 (178.969 declaraciones).  

 
El 92,72% de estas declaraciones fueron por estimación objetiva y el 7,28% 

por estimación directa. Mientras que las primeras disminuyeron un 
23,07% con respecto a 2004, las segundas aumentaron un 87,40%. 

 
En 2014, las declaraciones de IRPF en el ámbito agrario tuvieron un valor 

de 201,15 millones de euros de rendimiento neto. El 70,55% de las 
declaraciones de IRPF fueron inferiores a 1.000 euros de rendimiento 
neto y representaron el 13,8% del rendimiento neto total del sector 
agrario. 

 
El 8,23% de los declarantes obtuvieron más del 50% del rendimiento neto 

de actividades agrarias y representaron el 45,31% del rendimiento neto 
agrario total. 

 
El 42,31% de los declarantes en el ámbito agrario tienen más de 65 años, el 

67,06% tienen más de 55 años y solo el 14,40% menos de 45 años 
(21,31% del rendimiento neto). 
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1. INTRODUCCIÓN 

Las características propias de la actividad agraria, especialmente los riesgos 
naturales asociados a la climatología a que está sometida la producción agraria, la 
variabilidad de sus ciclos de producción y su sometimiento a las condiciones 
climatológicas, atomización de sus unidades productivas y consiguiente pequeña 
rentabilidad de los capitales invertidos y dilatados plazos de producción, la 
multifuncionalidad de la agricultura preconizada por la PAC, determinan que la 
financiación de la agricultura presente, en la mayoría de los países europeos, 
algunas diferencias respecto a la financiación de otros sectores. 

Estas especificidades han determinado que los poderes públicos articulasen 
políticas económicas concretas para este sector, en particular las políticas 
tributarias, adecuándose en cada momento según las necesidades y el marco 
histórico en el que se han ido implementando. 

La Comunitat Valenciana cuenta con 118.128 explotaciones agrarias según la 
Encuesta sobre la Estructura de las Explotaciones Agrarias 2013 del INE. Por otro 
lado, según los últimos datos del FEGA, en la Comunitat Valenciana existen 
76.106 beneficiarios del pago básico (ejercicio 2016). 

A nivel tributario, los impuestos que recaen sobre la actividad agrarias son dos, 
uno de carácter directo, el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas (IRPF) 
que grava los rendimientos y las ganancias patrimoniales de los contribuyentes, 
cualquiera que sea su origen, y el segundo, indirecto, el Impuesto sobre el Valor 
Añadido. 

En cuanto al IRPF, los agricultores y ganaderos pueden optar por dos sistemas 
alternativos a la hora de elaborar su declaración del IRPF, como son el régimen de 
estimación objetiva, específico de la actividad agraria, y el régimen de estimación 
directa, siendo este último obligatorio en el caso de que el volumen de 
rendimientos íntegros en el año anterior supere los 250.000 euros. 

En el régimen de estimación objetiva de las actividades agrícolas, ganaderas y 
forestales, la renta de los agricultores y ganaderos se calcula a través de la 
aplicación de unos índices de rendimiento neto (o módulos), fijos y específicos de 
cada orientación productiva. Asimismo existen una serie de coeficientes reductores 
que se aplican, entre otros casos, por uso de medios de producción ajenos, por 
utilización de personal asalariado, por actividades de agricultura ecológica, o por 
ser joven agricultor y/o ganadero. Este es el sistema elegido por el 92,72% de los 
declarantes del IRPF en la Comunitat Valenciana, fundamentalmente debido a su 
simplicidad, puesto que solo requiere disponer información de los ingresos.  

Los agricultores y ganaderos que no tributen por el método de estimación objetiva, 
están sujetos al régimen de estimación directa, en sus dos modalidades, normal y 
simplificada, de general aplicación a otras actividades económicas y  para el que 
es necesario que el declarante disponga de información tanto de sus ingresos 
como de sus gastos. 

Los regímenes de estimación objetiva y de estimación directa son incompatibles 
entre sí, para un mismo agricultor y/o ganadero. Así mismo, un agricultor y/o 
ganadero que renuncia al método de estimación objetiva renuncia también a los 
regímenes especiales del  IVA. 
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El objeto de este informe es analizar la distribución del número de declaraciones 
del IRPF y los rendimientos netos asociados procedentes del sector agrario, tanto 
por tramos de rendimiento neto como por edades de los contribuyentes, 
diferenciando entre estimación objetiva y estimación directa. El análisis se realizará 
sobre el total de los declarantes, así como de aquellos que obtienen más del 20% 
del rendimiento neto del ámbito agrario y más del 50% del mismo. 

Los datos analizados corresponden a los facilitados por el Servicio de Estudios 
Tributarios y Estadísticas de la Agencia Estatal de Administración Tributaria y 
están referidos al ejercicio 2014. 

2. EVOLUCIÓN DE LAS DECLARACIONES IRPF 2004-2014  

En el cuadro 1  se comparan los datos de declaraciones del IRPF con rendimientos 
netos en actividades agrarias del año 2004 y 2014. 

CUADRO 1. EVOLUCIÓN DECLARACIONES IRPF EN EL AMBITO AGRARIO

2004 2014 Variación (%)

Número de declaraciones

           Totales 178.969        143.860           -19,62 

           Estimación objetiva 173.380        133.386           -23,07 

           Estimación directa 5.589             10.474             87,40

Porcentaje número de declaraciones

           Estimación objetiva 96,88             92,72                

           Estimación directa 3,12               7,28                  

Número de declaraciones más del 0,50% peso del rendimiento neto

           Totales 27.789           11.833             -57,42 

           Estimación objetiva 25.740           10.719             -58,36 

           Estimación directa 2.049             1.114                -45,63 

Porcentaje de número de declaraciones más del 0,50% peso del rendimiento neto sobre total

           Totales 15,53             8,23                  

           Estimación objetiva 14,85             8,04                  

           Estimación directa 36,66             10,64                

Número de declarantes mayores de 65 años

           Totales 55.635           60.874             9,42

           Estimación objetiva 54.777           58.844             7,42

           Estimación directa 858                 2.030                136,60

Porcentaje de número de declarantes mayores de 65 años sobre el total

           Totales 31,09             42,31                

           Estimación objetiva 31,59             44,12                

           Estimación directa 15,35             19,38                

Número de declaraciones inferiores a 1.000 euros

           Estimación objetiva 132.876        95.613             -28,04

           Porcentajes sobre el total 76,64             71,68                 

El número de declaraciones totales de IRPF ha disminuido un 19,62 por 100 desde 
2004, al pasar de 178.969 declaraciones a 143.860 declaraciones en 2014. No 
obstante, mientras que las declaraciones IRPF por estimación objetiva han 
disminuido un 23,07%, las realizadas por estimación directa han aumentado un 
87,40%. 
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El porcentaje que representa el número de declaraciones por estimación objetiva 
con respecto al total han pasado del 96,88% en 2004 al 92,72% en 2014. Por otro 
lado, el porcentaje de declarantes mayores de 65 años han pasado de representar 
el 31,09% del total de declarantes en 2004 al 42,31% en 2014. 

Por último, las declaraciones en estimación objetiva inferiores a 1.000 euros de 
rendimiento neto han pasado de ser el 76,64% del total de declaraciones por 
estimación objetiva en 2004 al 71,68% en 2014. 

3. IRPF PROCEDENTE DE ACTIVIDADES AGRARIAS 2014 

En 2014 en la Comunitat Valenciana se realizaron 143.860 declaraciones de IRPF 
en el ámbito agrario cuyos rendimientos netos alcanzaron un valor de 201,15 
millones de euros. 

En el cuadro 2 se muestra la distribución del número de declaraciones del IRPF en 
el ámbito agrario y los rendimientos netos asociados a estas declaraciones por 
tramos de rendimiento neto. El análisis se realiza tanto del total de los declarantes 
como de aquellos que obtienen más del 20% del rendimiento neto del ámbito 
agrario y más del 50% del mismo. 

En el cuadro 3 se observa la distribución porcentual de las declaraciones y los 
rendimientos netos para cada tramo de rendimiento neto 

Como se puede inferir de estos cuadros, el 70,55% de estas declaraciones IRPF 
fueron inferiores a los 1.000 euros (13,8% del rendimiento neto), el 90,29% fueron 
menores a los 4.000 euros (41,82% del rendimiento neto), el 2,8% fueron 
superiores a los 10.000 euros (38,2% del rendimiento neto) y el 0,15% fueron 
mayores a los 40.000 euros (5,90% del rendimiento neto) 

El 15,41% de los declarantes obtuvieron más del 20% del rendimiento neto de 
actividades agrarias y representaron el 65,63% del rendimiento neto. El 50,97% de 
estas declaraciones fueron menores a 4.000 euros (16,30% del rendimiento neto), 
el 15,00% inferiores a 1.000 euros (1,11%) y el 17,78% superiores a 10.000 euros 
(56,56%) 

Por otro lado, el 8,23% de los declarantes alcanzaron más del 50% del rendimiento 
neto de actividades agrarias y supusieron el 45,31% del rendimiento neto. El 
42,06% de estas declaraciones fueron inferiores a 4.000 euros (9,01% del 
rendimiento neto), el 16,38% menores a 1.000 euros (0,91%) y el 27,04% 
superiores a 10.000 euros (68,55% del rendimiento neto). 

En el cuadro 4 se muestra la distribución del número de declaraciones del IRPF en 
el ámbito agrario y los rendimientos netos asociados a estas declaraciones por 
rangos de edad y en el cuadro 3 la distribución porcentual. 

Como se puede observar en estos cuadros, el 42,31% de los declarantes en el 
ámbito agrario tienen más de 65 años (31,01% del rendimiento neto), el 67,06% 
tienen más de 55 años (55,76% del rendimiento neto) y solo el 14,40% menos de 
45 años (21,31% del rendimiento neto). Dentro del grupo de  mayores de 65 años, 
el 8,87% de los declarantes obtienen más del 20% del rendimiento neto de 
actividades agrarias y el 2,53% ingresan más de 50% de la agricultura. Por otro 
lado, entre los menores de 45 años, el 28,49% alcanza más del 20% del 
rendimiento neto de la agricultura y el 19,30%  obtienen más del 50% de la 
actividad agraria.  
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CUADRO 2. DISTRIBUCIÓN DE DECLARACIONES Y RENDIMIENTOS NETOS POR TRAMOS Y PESO DEL RENDIMIENTO NETO

Declaraciones
Rendimiento

 neto
Declaraciones

Rendimiento

 neto
Declaraciones

Rendimiento

 neto
Declaraciones

Rendimiento

 neto
Declaraciones

Rendimiento

 neto

Total 143.860 201.147.475 22.169 132.011.759 11.833 91.140.359 15,41 65,63 8,23 45,31

  Negativo 2.061 -7.324.424 458 -4.232.869 211 -1.851.157 22,22 57,79 10,24 25,27

  0 - 1.000 101.498 27.754.091 3.326 1.468.455 1.938 827.194 3,28 5,29 1,91 2,98

  1.001 - 2.000 16.907 24.024.357 2.528 3.800.318 1.121 1.668.319 14,95 15,82 6,63 6,94

  2.001 - 3.000 7.348 17.985.050 2.806 7.048.529 995 2.486.778 38,19 39,19 13,54 13,83

  3.001 - 4.000 4.143 14.365.735 2.640 9.202.208 923 3.231.493 63,72 64,06 22,28 22,49

  4.001 - 5.000 2.623 11.713.434 1.963 8.779.989 842 3.786.727 74,84 74,96 32,10 32,33

  5.001 - 6.000 1.822 9.978.289 1.507 8.264.775 742 4.079.196 82,71 82,83 40,72 40,88

  6.001 - 10.000 3.378 25.785.290 3.000 23.011.231 1.861 14.434.923 88,81 89,24 55,09 55,98

  10 001 - 15.000 2.007 24.327.617 1.920 23.308.157 1.461 17.785.234 95,67 95,81 72,80 73,11

  15 001 - 20.000 920 15.825.003 894 15.373.356 751 12.938.449 97,17 97,15 81,63 81,76

  20 001 - 25.000 461 10.279.661 450 10.042.221 387 8.650.313 97,61 97,69 83,95 84,15

  25 001 - 30.000 249 6.790.612 241 6.573.394 214 5.844.797 96,79 96,80 85,94 86,07

  30 001 - 40.000 226 7.765.194 222 7.634.954 200 6.899.265 98,23 98,32 88,50 88,85

  > 40.000 217 11.877.564 214 11.737.043 187 10.358.829 98,62 98,82 86,18 87,21

CUADRO 3. DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL DE DECLARACIONES Y RENDIMIENTOS NETOS POR TRAMOS DE RENDIMIENTO

% % Acumulado % % Acumulado % % Acumulado % % Acumulado % % Acumulado % % Acumulado

Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

  Negativo 1,43 -3,64 2,07 -3,21 1,78 -2,03

  0 - 1.000 70,55 70,55 13,80 13,80 15,00 15,00 1,11 1,11 16,38 16,38 0,91 0,91

  1.001 - 2.000 11,75 82,31 11,94 25,74 11,40 26,41 2,88 3,99 9,47 25,85 1,83 2,74

  2.001 - 3.000 5,11 87,41 8,94 34,68 12,66 39,06 5,34 9,33 8,41 34,26 2,73 5,47

  3.001 - 4.000 2,88 90,29 7,14 41,82 11,91 50,97 6,97 16,30 7,80 42,06 3,55 9,01

  4.001 - 5.000 1,82 92,12 5,82 47,65 8,85 59,83 6,65 22,95 7,12 49,18 4,15 13,17

  5.001 - 6.000 1,27 93,38 4,96 52,61 6,80 66,62 6,26 29,21 6,27 55,45 4,48 17,64

  6.001 - 10.000 2,35 95,73 12,82 65,43 13,53 80,16 17,43 46,64 15,73 71,17 15,84 33,48

  10 001 - 15.000 1,40 97,13 12,09 77,52 8,66 88,82 17,66 64,30 12,35 83,52 19,51 53,00

  15 001 - 20.000 0,64 97,77 7,87 85,39 4,03 92,85 11,65 75,95 6,35 89,87 14,20 67,19

  20 001 - 25.000 0,32 98,09 5,11 90,50 2,03 94,88 7,61 83,55 3,27 93,14 9,49 76,68

  25 001 - 30.000 0,17 98,26 3,38 93,88 1,09 95,97 4,98 88,53 1,81 94,95 6,41 83,10

  30 001 - 40.000 0,16 98,42 3,86 97,74 1,00 96,97 5,78 94,32 1,69 96,64 7,57 90,67

  > 40.000 0,15 5,90 0,97 8,89 1,58 11,37

> 10.000 2,84 38,21 17,78 56,56 27,04 68,55

Rendimiento

 neto

Más de 0,50%

Peso del rendimiento neto

DECLARACIONES AGRARIAS: TOTAL

Declaraciones
Rendimiento

 neto

Total

Declaraciones
Rendimiento

 neto

Mas de 0,20%

Declaraciones

Peso del rendimiento neto

Mas de 0,20% Más de 0,50%

DECLARACIONES AGRARIAS: TOTAL

NÚMERO DE DECLARACIONES Y RENDIMIENTO NETO (€) % POR PESO DE RENDIMIENTO NETO

Peso del rendimiento neto

Total Mas de 0,20% Más de 0,50%
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CUADRO 4. DISTRIBUCIÓN DE DECLARACIONES Y RENDIMIENTOS NETOS POR EDADES Y PESO DEL RENDIMIENTO NETO

Declaraciones
Rendimiento

 neto
Declaraciones

Rendimiento

 neto
Declaraciones

Rendimiento

 neto
Declaraciones

Rendimiento

 neto
Declaraciones

Rendimiento

 neto

Total 143.860 201.147.475 22.169 132.011.759 11.833 91.140.359 15,41 65,63 8,23 45,31

Menores de  18 años 76 90.670 44 76.383 37 66.002 57,89 84,24 48,68 72,79

19-24 años 1.076 1.708.566 511 1.571.809 399 1.409.297 47,49 92,00 37,08 82,48

25-34 años 5.385 10.992.987 1.832 9.291.118 1.288 7.636.410 34,02 84,52 23,92 69,47

35-44 años 14.182 30.064.235 3.516 23.659.922 2.275 18.901.266 24,79 78,70 16,04 62,87

45-54 años 26.666 46.134.218 5.009 33.623.121 3.015 25.401.177 18,78 72,88 11,31 55,06

55-65 años 35.601 49.774.220 5.858 33.482.796 3.281 24.202.907 16,45 67,27 9,22 48,63

Más de 65 años 60.874 62.382.580 5.399 30.306.609 1.538 13.523.300 8,87 48,58 2,53 21,68

Menos de 45 años 20.719 42.856.458 5.903 34.599.233 3.999 28.012.975 28,49 80,73 19,30 65,36

Más de 55 años 96.475 112.156.800 11.257 63.789.406 4.819 37.726.207 11,67 56,88 5,00 33,64

CUADRO 5. DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL DE DECLARACIONES Y RENDIMIENTOS NETOS POR TRAMOS DE EDAD

% % Acumulado % % Acumulado % % Acumulado % % Acumulado % % Acumulado % % Acumulado

Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

Menores de  18 años 0,05 0,05 0,05 0,05 0,20 0,20 0,06 0,06 0,31 0,31 0,07 0,07

19-24 años 0,75 0,80 0,85 0,89 2,31 2,50 1,19 1,25 3,37 3,68 1,55 1,62

25-34 años 3,74 4,54 5,47 6,36 8,26 10,77 7,04 8,29 10,88 14,57 8,38 10,00

35-44 años 9,86 14,40 14,95 21,31 15,86 26,63 17,92 26,21 19,23 33,80 20,74 30,74
45-54 años 18,54 32,94 22,94 44,24 22,59 49,22 25,47 51,68 25,48 59,27 27,87 58,61

55-65 años 24,75 57,69 24,75 68,99 26,42 75,65 25,36 77,04 27,73 87,00 26,56 85,16

Más de 65 años 42,31 100,00 31,01 100,00 24,35 100,00 22,96 100,00 13,00 100,00 14,84 100,00

Más de 55 años 67,06 55,76 50,78 48,32 40,73 41,39

Rendimiento

DECLARACIONES AGRARIAS: TOTAL

NÚMERO DE DECLARACIONES Y RENDIMIENTO NETO (€) % POR PESO DE RENDIMIENTO NETO

Mas de 0,20% Más de 0,50%

DECLARACIONES AGRARIAS: TOTAL

Peso del rendimiento neto

Total

Peso del rendimiento neto

Total Mas de 0,20% Más de 0,50%

Peso del rendimiento neto

Mas de 0,20% Más de 0,50%

Declaraciones Rendimiento Declaraciones Rendimiento Declaraciones
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4. ESTIMACIÓN OBJETIVA Y ESTIMACIÓN DIRECTA EN EL IRPF 2014 

Como se ha comentado al inicio de este informe, los agricultores y ganaderos 
pueden optar por dos sistemas alternativos a la hora de elaborar su declaración del 
IRPF, como son el régimen de estimación objetiva, específico de la actividad 
agraria, y el régimen de estimación directa. 

En 2014 en la Comunitat Valenciana se hicieron por estimación objetiva el 92,72% 
de las declaraciones de IRPF (133.386 declaraciones), que supusieron el 89,62% 
del rendimiento neto (180,3 millones de euros). Por estimación directa se 
realizaron el 7,28% de las declaraciones de IRPF (10.474 declaraciones), que 
representaron el 10,38% del rendimiento neto (10,5 millones de euros). 

Las declaraciones inferiores a 1.000 euros representaron el 71,68% en las 
declaraciones en estimación objetiva (14,41% del rendimiento neto) y el 56,19% en 
estimación directa (8,54% del rendimiento neto) 

Por otro lado, los declarantes con más del 20% de su rendimiento neto procedente 
de la agricultura supusieron el 14,93% de las declaraciones en estimación objetiva 
(64,32% del rendimiento neto) y el 21,50% de las declaraciones en estimación 
directa (76,95% del rendimiento neto). 

Los declarantes con más del 50% de su rendimiento neto procedente de la 
agricultura representan el 8,04% de las declaraciones en estimación objetiva 
(43,62% del rendimiento neto) y el 10,64% de las declaraciones en estimación 
directa (59,91% del rendimiento neto). 

Con respecto al análisis por edades, los declarantes mayores de 65 años suponen 
el 44,12% de los declarantes de estimación objetiva y el 19,38% de los declarantes 
de estimación directa, mientras que los mayores de 55 años representan el 
68,42% de las declaraciones de estimación objetiva y el 49,07% de las 
declaraciones en estimación directa. 

Entre los mayores de 65 años solo el 3,33% de las declaraciones se realizan por 
estimación directa, mientras que en tramos de edad menor este porcentajes es 
superior (10,92% entre 25-34 años y 12,25% entre 35-44 años) 

En los cuadros del 6 al 13 se realiza un análisis de los mismos parámetros que los 
expuestos en los cuadros del apartado anterior (cuadros 2 al 5), diferenciando 
entre las declaraciones IRPF de estimación objetiva (cuadros 6 al 9) y las de 
estimación directa (cuadros del 10 al 13). 

 

 



8 

 

CUADRO 6. DISTRIBUCIÓN DE DECLARACIONES Y RENDIMIENTOS NETOS POR TRAMOS Y PESO DEL RENDIMIENTO NETO

Declaraciones
Rendimiento

 neto
Declaraciones

Rendimiento

 neto
Declaraciones

Rendimiento

 neto
Declaraciones

Rendimiento

 neto
Declaraciones

Rendimiento

 neto

Total 133.386 180.276.118 19.917 115.951.184 10.719 78.636.267 14,93 64,32 8,04 43,62

  Negativo 1.255 -2.865.869 270 -1.508.541 143 -826.309 21,51 52,64 11,39 28,83

  0 - 1.000 95.613 25.970.664 3.178 1.395.631 1.900 805.545 3,32 5,37 1,99 3,10

  1.001 - 2.000 15.619 22.169.576 2.320 3.484.076 1.058 1.574.210 14,85 15,72 6,77 7,10

  2.001 - 3.000 6.773 16.580.195 2.584 6.497.886 940 2.351.459 38,15 39,19 13,88 14,18

  3.001 - 4.000 3.757 13.025.307 2.435 8.483.663 863 3.018.544 64,81 65,13 22,97 23,17

  4.001 - 5.000 2.375 10.603.837 1.804 8.069.515 790 3.550.731 75,96 76,10 33,26 33,49

  5.001 - 6.000 1.628 8.917.180 1.371 7.520.531 679 3.734.476 84,21 84,34 41,71 41,88

  6.001 - 10.000 2.876 21.872.400 2.569 19.625.640 1.594 12.279.698 89,33 89,73 55,42 56,14

  10 001 - 15.000 1.754 21.279.187 1.689 20.519.815 1.290 15.720.817 96,29 96,43 73,55 73,88

  15 001 - 20.000 783 13.454.534 762 13.088.972 641 11.043.525 97,32 97,28 81,86 82,08

  20 001 - 25.000 387 8.630.428 378 8.434.991 327 7.311.026 97,67 97,74 84,50 84,71

  25 001 - 30.000 213 5.802.238 208 5.665.541 186 5.073.804 97,65 97,64 87,32 87,45

  30 001 - 40.000 191 6.600.668 189 6.536.181 S.E. S.E. 98,95 99,02 S.E. S.E.

  > 40.000 162 8.235.774 160 8.137.281 S.E. S.E. 98,77 98,80 S.E. S.E.

CUADRO 7. DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL DE DECLARACIONES Y RENDIMIENTOS NETOS POR TRAMOS DE RENDIMIENTO

% % Acumulado % % Acumulado % % Acumulado % % Acumulado % % Acumulado % % Acumulado

Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

  Negativo 0,94 -1,59 1,36 -1,30 1,33 -1,05

  0 - 1.000 71,68 71,68 14,41 14,41 15,96 15,96 1,20 1,20 17,73 17,73 1,02 1,02

  1.001 - 2.000 11,71 83,39 12,30 26,70 11,65 27,60 3,00 4,21 9,87 27,60 2,00 3,03

  2.001 - 3.000 5,08 88,47 9,20 35,90 12,97 40,58 5,60 9,81 8,77 36,37 2,99 6,02

  3.001 - 4.000 2,82 91,29 7,23 43,13 12,23 52,80 7,32 17,13 8,05 44,42 3,84 9,86

  4.001 - 5.000 1,78 93,07 5,88 49,01 9,06 61,86 6,96 24,09 7,37 51,79 4,52 14,37

  5.001 - 6.000 1,22 94,29 4,95 53,95 6,88 68,75 6,49 30,57 6,33 58,12 4,75 19,12

  6.001 - 10.000 2,16 96,44 12,13 66,09 12,90 81,64 16,93 47,50 14,87 72,99 15,62 34,74

  10 001 - 15.000 1,31 97,76 11,80 77,89 8,48 90,12 17,70 65,20 12,03 85,03 19,99 54,73

  15 001 - 20.000 0,59 98,34 7,46 85,35 3,83 93,95 11,29 76,49 5,98 91,01 14,04 68,77

  20 001 - 25.000 0,29 98,63 4,79 90,14 1,90 95,85 7,27 83,76 3,05 94,06 9,30 78,07

  25 001 - 30.000 0,16 98,79 3,22 93,36 1,04 96,89 4,89 88,65 1,74 95,79 6,45 84,52

  30 001 - 40.000 0,14 98,94 3,66 97,02 0,95 97,84 5,64 94,28

  > 40.000 0,12 4,57 0,80 7,02

> 10.000 2,6 35,5 17,0 53,8 22,8 49,8

Rendimiento

 neto
Declaraciones

Rendimiento

 neto

Más de 0,50%

DECLARACIONES AGRARIAS: ESTIMACIÓN OBJETIVA

Peso del rendimiento neto

Total Mas de 0,20% Más de 0,50%

Declaraciones
Rendimiento

 neto
Declaraciones

DECLARACIONES AGRARIAS: ESTIMACIÓN OBJETIVA

NÚMERO DE DECLARACIONES Y RENDIMIENTO NETO (€) % POR PESO DE RENDIMIENTO NETO

Peso del rendimiento neto Peso del rendimiento neto

Total Mas de 0,20% Más de 0,50% Mas de 0,20%
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CUADRO 8. DISTRIBUCIÓN DE DECLARACIONES Y RENDIMIENTOS NETOS POR EDADES Y PESO DEL RENDIMIENTO NETO

Declaraciones
Rendimiento

 neto
Declaraciones

Rendimiento

 neto
Declaraciones

Rendimiento

 neto
Declaraciones

Rendimiento

 neto
Declaraciones

Rendimiento

 neto

Total 133.386 180.276.118 19.917 115.951.184 10.719 78.636.267 14,93 64,32 8,04 43,62

Menores de  18 años S.E. S.E. S.E. S.E. 37 66.002

19-24 años S.E. S.E. S.E. S.E. 364 1.198.266

Menores de 24 años 1.071 1.534.167 503 1.391.990 401 1.264.269

25-34 años 4.797 9.246.437 1.612 7.714.732 1.147 6.295.042 33,60 83,43 23,91 68,08

35-44 años 12.445 25.390.500 3.030 19.768.069 2.012 15.804.396 24,35 77,86 16,17 62,25

45-54 años 23.738 39.839.110 4.368 28.681.539 2.692 21.527.963 18,40 71,99 11,34 54,04

55-65 años 32.491 44.595.023 5.291 29.750.903 3.007 21.433.913 16,28 66,71 9,25 48,06

Más de 65 años 58.844 59.670.879 5.113 28.643.950 1.460 12.310.684 8,69 48,00 2,48 20,63

Menos de 45 años 17.242 34.636.938 4.642 27.482.802 3.560 23.363.706 26,92 79,35 20,65 67,45

Más de 55 años 91.335 104.265.903 10.404 58.394.853 4.467 33.744.597 11,39 56,01 4,89 32,36

CUADRO 9. DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL DE DECLARACIONES Y RENDIMIENTOS NETOS POR TRAMOS DE EDAD

% % Acumulado % % Acumulado % % Acumulado % % Acumulado % % Acumulado % % Acumulado

Total

Menores de  18 años 0,35 0,35 0,08 0,08

19-24 años 3,40 3,74 1,52 1,61

Menores de 24 años 0,80 0,80 0,85 0,85 2,53 2,53 1,20 1,20

25-34 años 3,60 4,40 5,13 5,98 8,09 10,62 6,65 7,85 10,70 14,44 8,01 9,61

35-44 años 9,33 13,73 14,08 20,06 15,21 25,83 17,05 24,90 18,77 33,21 20,10 29,71

45-54 años 17,80 31,53 22,10 42,16 21,93 47,76 24,74 49,64 25,11 58,33 27,38 57,09

55-65 años 24,36 55,88 24,74 66,90 26,57 74,33 25,66 75,30 28,05 86,38 27,26 84,34

Más de 65 años 44,12 100,00 33,10 100,00 25,67 100,00 24,70 100,00 13,62 100,00 15,66 100,00

Más de 55 años 68,47 57,84 52,24 50,36 41,67 42,91

DECLARACIONES AGRARIAS: ESTIMACIÓN OBJETIVA

NÚMERO DE DECLARACIONES Y RENDIMIENTO NETO (€) % POR PESO DE RENDIMIENTO NETO

Peso del rendimiento neto Peso del rendimiento neto

Total Mas de 0,20% Más de 0,50% Mas de 0,20%

Rendimiento Declaraciones Rendimiento

Más de 0,50%

DECLARACIONES AGRARIAS: ESTIMACIÓN OBJETIVA

Peso del rendimiento neto

Total Mas de 0,20% Más de 0,50%

Declaraciones Rendimiento Declaraciones
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CUADRO 10. DISTRIBUCIÓN DE DECLARACIONES Y RENDIMIENTOS NETOS POR TRAMOS Y PESO DEL RENDIMIENTO NETO

Declaraciones
Rendimiento

 neto
Declaraciones

Rendimiento

 neto
Declaraciones

Rendimiento

 neto
Declaraciones

Rendimiento

 neto
Declaraciones

Rendimiento

 neto

Total 10.474 20.871.357 2.252 16.060.575 1.114 12.504.093 21,50 76,95 10,64 59,91

  Negativo 806 -4.458.555 188 -2.724.328 68 -1.024.848 23,33 61,10 8,44 22,99

  0 - 1.000 5.885 1.783.428 148 72.824 38 21.648 2,51 4,08 0,65 1,21

  1.001 - 2.000 1.288 1.854.781 208 316.242 63 94.110 16,15 17,05 4,89 5,07

  2.001 - 3.000 575 1.404.855 222 550.642 55 135.319 38,61 39,20 9,57 9,63

  3.001 - 4.000 386 1.340.429 205 718.544 60 212.949 53,11 53,61 15,54 15,89

  4.001 - 5.000 248 1.109.598 159 710.473 52 235.996 64,11 64,03 20,97 21,27

  5.001 - 6.000 194 1.061.109 136 744.244 63 344.719 70,10 70,14 32,47 32,49

  6.001 - 10.000 502 3.912.890 431 3.385.591 267 2.155.224 85,86 86,52 53,19 55,08

  10 001 - 15.000 253 3.048.429 231 2.788.341 171 2.064.417 91,30 91,47 67,59 67,72

  15 001 - 20.000 137 2.370.470 132 2.284.384 110 1.894.925 96,35 96,37 80,29 79,94

  20 001 - 25.000 74 1.649.233 72 1.607.230 60 1.339.287 97,30 97,45 81,08 81,21

  25 001 - 30.000 36 988.374 33 907.853 28 770.993 91,67 91,85 77,78 78,01

  30 001 - 40.000 35 1.164.526 33 1.098.773 S.E. S.E. 94,29 94,35 S.E. S.E.

  > 40.000 55 3.641.790 54 3.599.762 S.E. S.E. 98,18 98,85 S.E. S.E.

CUADRO 11. DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL DE DECLARACIONES Y RENDIMIENTOS NETOS POR TRAMOS DE RENDIMIENTO

% % Acumulado % % Acumulado % % Acumulado % % Acumulado % % Acumulado % % Acumulado

Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

  Negativo 7,70 -21,36 8,35 -16,96 6,10 -8,20

  0 - 1.000 56,19 56,19 8,54 8,54 6,57 6,57 0,45 0,45 3,41 3,41 0,17 0,17

  1.001 - 2.000 12,30 68,48 8,89 17,43 9,24 15,81 1,97 2,42 5,66 9,07 0,75 0,93

  2.001 - 3.000 5,49 73,97 6,73 24,16 9,86 25,67 3,43 5,85 4,94 14,00 1,08 2,01

  3.001 - 4.000 3,69 77,66 6,42 30,58 9,10 34,77 4,47 10,32 5,39 19,39 1,70 3,71

  4.001 - 5.000 2,37 80,03 5,32 35,90 7,06 41,83 4,42 14,75 4,67 24,06 1,89 5,60

  5.001 - 6.000 1,85 81,88 5,08 40,99 6,04 47,87 4,63 19,38 5,66 29,71 2,76 8,36

  6.001 - 10.000 4,79 86,67 18,75 59,73 19,14 67,01 21,08 40,46 23,97 53,68 17,24 25,59

  10 001 - 15.000 2,42 89,09 14,61 74,34 10,26 77,26 17,36 57,82 15,35 69,03 16,51 42,10

  15 001 - 20.000 1,31 90,40 11,36 85,70 5,86 83,13 14,22 72,05 9,87 78,90 15,15 57,26

  20 001 - 25.000 0,71 91,10 7,90 93,60 3,20 86,32 10,01 82,06 5,39 84,29 10,71 67,97

  25 001 - 30.000 0,34 91,45 4,74 98,33 1,47 87,79 5,65 87,71 2,51 86,80 6,17 74,13

  30 001 - 40.000 0,33 91,78 5,58 1,47 89,25 6,84 94,55

  > 40.000 0,53 17,45 2,40 22,41

> 10.000 5,63 61,63 24,64 76,50 33,12 48,54

DECLARACIONES AGRARIAS: ESTIMACIÓN DIRECTA

NÚMERO DE DECLARACIONES Y RENDIMIENTO NETO (€) % POR PESO DE RENDIMIENTO NETO

Peso del rendimiento neto Peso del rendimiento neto

Total Mas de 0,20% Más de 0,50% Mas de 0,20%

Rendimiento

 neto
Declaraciones

Rendimiento

 neto

Más de 0,50%

DECLARACIONES AGRARIAS: ESTIMACIÓN DIRECTA

Peso del rendimiento neto

Total Mas de 0,20% Más de 0,50%

Declaraciones
Rendimiento

 neto
Declaraciones
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CUADRO 12. DISTRIBUCIÓN DE DECLARACIONES Y RENDIMIENTOS NETOS POR EDADES Y PESO DEL RENDIMIENTO NETO

Declaraciones
Rendimiento

 neto
Declaraciones

Rendimiento

 neto
Declaraciones

Rendimiento

 neto
Declaraciones

Rendimiento

 neto
Declaraciones

Rendimiento

 neto

Total 10.474 20.871.357 2.252 16.060.575 1.114 12.504.093 21,50 76,95 10,64 59,91

Menores de  18 años S.E. S.E. S.E. S.E.    

19-24 años S.E. S.E. S.E. S.E. 35 211.030

Menores de 24 años 81 265.069 52 256.202 35 211.030

25-34 años 588 1.746.550 220 1.576.386 141 1.341.368 37,41 90,26 23,98 76,80

35-44 años 1.737 4.673.734 486 3.891.853 263 3.096.871 27,98 83,27 15,14 66,26

45-54 años 2.928 6.295.107 641 4.941.582 323 3.873.214 21,89 78,50 11,03 61,53

55-65 años 3.110 5.179.197 567 3.731.893 274 2.768.993 18,23 72,06 8,81 53,46

Más de 65 años 2.030 2.711.701 286 1.662.660 78 1.212.616 14,09 61,31 3,84 44,72

Menos de 45 años 2.406 6.685.353 758 5.724.441 474 4.860.299 31,50 85,63 19,70 72,70

Más de 55 años 5.140 7.890.897 853 5.394.553 352 3.981.609 16,60 68,36 6,85 50,46

CUADRO 13. DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL DE DECLARACIONES Y RENDIMIENTOS NETOS POR TRAMOS DE EDAD

% % Acumulado % % Acumulado % % Acumulado % % Acumulado % % Acumulado % % Acumulado

Total

Menores de  18 años

19-24 años 3,14 3,14 1,69 1,69

Menores de 24 años 0,77 0,77 1,27 1,27 2,31 2,31 1,60 1,60 3,14 3,14 1,69 1,69

25-34 años 5,61 6,39 8,37 9,64 9,77 12,08 9,82 11,41 12,66 15,80 10,73 12,42

35-44 años 16,58 22,97 22,39 32,03 21,58 33,66 24,23 35,64 23,61 39,41 24,77 37,18

45-54 años 27,95 50,93 30,16 62,19 28,46 62,12 30,77 66,41 28,99 68,40 30,98 68,16

55-65 años 29,69 80,62 24,81 87,01 25,18 87,30 23,24 89,65 24,60 93,00 22,14 90,30

Más de 65 años 19,38 100,00 12,99 100,00 12,70 100,00 10,35 100,00 7,00 100,00 9,70 100,00

Más de 55 años 49,07 37,81 37,88 33,59 31,60 31,84

DECLARACIONES AGRARIAS: ESTIMACIÓN DIRECTA

NÚMERO DE DECLARACIONES Y RENDIMIENTO NETO (€) % POR PESO DE RENDIMIENTO NETO

Peso del rendimiento neto Peso del rendimiento neto

Total Mas de 0,20% Más de 0,50% Mas de 0,20%

Rendimiento Declaraciones Rendimiento

Más de 0,50%

DECLARACIONES AGRARIAS: ESTIMACIÓN DIRECTA

Peso del rendimiento neto

Total Mas de 0,20% Más de 0,50%

Declaraciones Rendimiento Declaraciones

 


